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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 12872/2025/MCOM

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretario

Mesa Diretora da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 20, de 2025 - Requerimento de Informag3o (RIC) n2 174/2025.
Senhor Primeiro-Secretario,

1. Ao cumprimenta-lo, cordialmente, fago referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 20, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério das
Comunicag¢des (MCom) cépia do Requerimento de Informagdo (RIC) n2 174/2025, de autoria do Deputado Federal Carlos Jordy (PL/RJ), que

requer desta Pasta "informagdes detalhadas acerca do aumento dos gastos com dirigentes da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos- ECT
em meio a sequéncia de resultados negativos".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho o OFICIO N2 55938500/2025 - GRIN-DERIN, da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, que fornece informagdes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado RIC.

3. Permaneco a disposi¢do para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

SONIA FAUSTINO MENDES
Ministra de Estado das Comunicag¢des Substituta

assinat ul.h l—j
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Sdnia Faustino Mendes, Ministra de Estado das Comunicagdes substituta, em 17/04/2025, as
12:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o cédigo verificador 12498130
= e o0 cddigo CRC 1B16EC77.

e OFICIO N2 55938500/2025 - GRIN-DERIN (12403569).

Referéncia: Processo n? 53115.002678/2025-62 Documento n2 12498130
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Geréncia de Relacionamento Institucional - GRIN/DERIN

OFICIO N2 55938500/2025 - GRIN-DERIN

Brasilia, 6 de margo de 2025.
A Senhora
SONIA FAUSTINO MENDES
Secretdria-Executiva
Ministério das ComunicagGes
Esplanada dos Ministérios - Bloco R, 82 Andar
70044-902 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informac&do n2 174/2025.
Referéncia: Processo n? 53180.008365/2025-34

Senhora Secretaria-Executiva,

1. Reportamo-nos ao Oficio n? 4470/2025/MCOM (SEI n® 55967156), que trata do
Requerimento de Informacgdo - RIC n? 174/2025 (SEI n? 55555800) de autoria do deputado federal Carlos
Jordy (PL/RJ), cuja ementa "Requer ao Excelentissimo Ministro das Comunica¢ées, Juscelino Filho, que
preste informac¢des detalhadas acerca do aumento dos gastos com dirigentes da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT em meio a sequéncia de resultados negativos".

2. As agdes relacionadas a remuneragao dos membros da Diretoria Executiva, Conselhos de
Administragdo e Fiscal e demais Comités dos Correios levam em conta as boas praticas da governanca
corporativa e visa a sustentabilidade da Empresa, bem como o comprometimento com os resultados de
médio e longo prazos. As propostas de Remunerac¢do Global de Membros Estatutdrios sao elaboradas em
consonancia a legislagdio que rege a matéria e aprovadas pelas instancias internas e externas
competentes para o referido ato.

3. No inicio de cada ano, normalmente no més de fevereiro, a Secretaria de Coordenacdo e
Governanca das Empresas Estatais - Sest envia oficio circular as empresas estatais com orientacdes e
diretrizes acerca da Remuneracdo Global de Membros Estatutdrios para o ciclo seguinte, o qual é utilizado
como instrumento norteador para a constru¢do da proposta a ser deliberada pelo Conselho de
Administragdo - CA e fixada pela Assembleia Geral Ordinaria - AGO.

4, Para o ano de 2023 foi autorizado o limite de reajuste linear em 9% no honorario fixo, bem
como acréscimo especifico no valor do auxilio-moradia.

5. Neste contexto, no ambito dos Correios para o ciclo abril/2023 a marco/2024, ocorreu o
reajuste de 9% sobre os honorarios da Diretoria Executiva, dos Conselhos e dos Comités, sendo os dois
ultimos calculados como percentual dos honorarios da Diretoria Executiva. Também foram reajustadas,
por consequéncia, as rubricas: gratificacdes de natal e férias, a previdéncia complementar e a
quarentena, sendo mantidos os valores relativos a auxilios alimentagao e plano de saude.

6. Sobre a rubrica Auxilio Moradia, foram consideradas as regras praticadas pelas empresas
estatais e aquelas vigentes na Administracdo Direta, estabelecendo o beneficio em até 25% dos
honordrios, limitado a 25% do cargo de CCE 1.18 na Administragdo Direta em 01.01.2023.



7. Para o ciclo de remuneragdao vigente, abril de 2024 a mar¢o de 2025, foi proposto,
aprovado pelas instancias internas pertinentes e fixado pela AGO o reajuste de 4,62%, em alinhamento a
orientacdo da Sest, que limitou a variacdo do indice de Precos ao Consumidor Ampliado - IPCA do ano de
2023.

8. No referido ciclo ocorreu a fixacdo da Ajuda de Custos, que se trata de remuneracdo com
natureza indenizatdria destinada aos membros da Diretoria Executiva (Presidente e Diretores) para
despesas relativas a transporte do dirigente e de sua familia, compreendendo passagem, bagagem e bens
pessoais. O valor é de até 1 (um) honordrio, por dirigente, que podera ser reembolsado quando da
mudanga de domicilio para assumir cargo na Diretoria Executiva e/ou quando da destitui¢cdo do cargo
para retorno a cidade de origem, desde que nao residente ou domiciliado, quando de sua nomeacao, na
mesma regiao metropolitana de funcionamento do Correios Sede.

9. Frisamos que as aprovacgdes elencadas estdo fundamentadas na legislacdo que rege a
matéria e aprovadas pelas instancias internas e externas competentes para o referido ato, conforme atas
das respectivas AGOs disponiveis no site dos Correios: 132 AGO - 26/04/2023 e 142 AGO - 25/04/2024.

10. Em relacdo a Diretoria Executiva dos Correios, é possivel conhecé-los por meio do site da
empresa, no endereco: https://www.correios.com.br/acesso-a-informacao/institucional/quem-e-
quem/diretoria-executiva.

11. Ademais, cientificamos que os Correios divulgam a remuneracdo de seus
dirigentes/administradores, em aderéncia a Decisdo N2 187/2014 - Comissdo Mista de Reavaliacdo de
InformacBes - CMRI, na transparéncia ativa: Tabelas (Salariais/Fun¢des/Dirigentes) - Remuneracdo de
Administradores, Conselheiros Fiscais e Membros de Comités, na qual é possivel visualizar as tabelas dos
ciclos 2022/2023 a 2024/2025.

12. Oportunamente, reforcamos que entre 2022 e 2023, mesmo com a recomposicao salarial,
houve uma reducdo de 2,2% nas despesas com remuneracao de dirigentes, reflexo da vacancia de cargos
no inicio do ano e de auxilios ndo requeridos pelos respectivos gestores. Outrossim, a variagao
orcamentdaria entre 2022 (RS 5,9 milhdes) e 2023 (RS 8,1 milhdes) nessa despesa deve-se a dois fatores,
como descrito a seguir:

| - Remuneracao compensatdria, popularmente chamada de "quarentena”, a qual
é paga a ex-dirigentes que ocuparam cargos nesta Estatal até 2022, ou seja, pagamentos
efetuados para membros da gestdo anterior. Mediante requisicdao dos ex-dirigentes, a
Comissdo de Etica Publica (CEP) analisou e autorizou o pagamento dessas
remuneracgoes; e

Il - Seguro de Responsabilidade Civil na modalidade D&O, que trata de apdlice de
seguro de responsabilidade civil contratada por empresas publicas e privadas para
proteger o patrimonio empresarial em eventuais litigios futuros envolvendo diretores e
administradores. Em 2023, essa despesa foi de RS 3,8 milhdes, ante RS 2,2 milh&es no
ano de 2022. Esses valores ndo tém impacto na remuneracdo dos dirigentes da estatal.

13. Vale ressaltar que, esses dois fatores especificos, ndo tém impacto na remunera¢do dos
dirigentes da estatal que assumiram a gestdo dos Correios em 2023. Sem elas, as despesas totais de 2023
teriam sido inferiores a de 2022.

14. Por fim, em alinhamento ao compromisso com a transparéncia, realcamos que ndo houve
reajuste ou aumento de 38% na remunerac¢do dos dirigentes dos Correios.

15. Permanecemos a disposicdo para informacgGes adicionais, se necessario.

Respeitosamente,

JANETE RIBAS DE AGUIAR
Chefe de Gabinete da Presidéncia
Assinado por Delegac¢do de Competéncia, de acordo com a PRT/PRESI - 210/2024 (SEI n2 53160249)
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Documento assinado eletronicamente por Janete Ribas de Aguiar, Chefe de Gabinete da
Presidencia, em 11/03/2025, as 18:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
62 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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